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A bukásában is diadalmas szabadelvű párt.

A magyar parlamentarizmus történet
írói jól teszik, ha hosszabb időt szentel
nek a politika mai, domináló eseményei
nek megfigyelésére, ha a politikai kri
tika és a történelmi objektivitás tudo
mányos eszközeivel boncolgatják a mai 
események lélektanát.

Ez a kor a parlamentarizmus átala
kulásának, reformálásának kora. Folyta
tása annak a gigászi munkának, amely- 
lyel a múlt század liberálizmusa a ren
diség romjain fölépítette a modern 
parlamentarizmus palotáját. Tagadhatat
lan, hogy — mivel a politikai életben 
a fejlődés törvényszerűsége épp úgy ér
vényesül, mint máshol — e palota épí
tésénél sokat felhasználtak a régi kövek
ből, a régi rendiség törmelékeiből. Egyes 
részeket pedig a rendiség stílusában 
építettek fel. Nehéz levetni a századok 
óta megőrzött, átöröklött szokásokat. 
Nehéz szakítani a múlttal; épp azért 
egyáltalaban nincs azon csodálni való, 
hogy a műit század liberalizmusának 
korszakalkotó produktuma: a parlamen- 
tárizmus nem tagadhatta le egy és más 
tekintetben a rendiséggel való egyenes 
rokonságát. Nem tagadhatta le különö
sen a magyar parlamentárizmus.

A rendiségnek legveszélyesebb, legfe
nyegetőbb hagyománya az a babonásan 
tisztelt konzervativizmus volt, amely ki
fejlődött a házszabályok körül Kimond
ták: a házszabály szent és sérthetetlen. 
Aki hozzányúl, aki megváltoztatni akarja: 
hazaáruló. A házszabály — alkotmány
biztosíték ; épp olyan parlamentáris jog, 
mint például az újoncok megszavazásá
nak vagy megtagadásának joga. Több 
mint harmincöt évig tisztelték, félték, 
tömjénezték igy a magyar parlament
ben a házszabályokat. Mint valami fara
gott bálványkép állott a házszabály az 
elnök asztala mögött és előtte leborult 
félve, tisztelettel a parlament minden 
pártja.

Arra csak nagyon későn kezdtek 
gondolni az emberek, hogy ez a ház
szabály bálványimádás, ez a kozervati- 
vizmus ellenkezik a népképviselet elvé
vel, sőt határozottan sérti, lábbal tiporja. 
Arra csak nagyon későn gondoltak az 
emberek, hogy a népképviseletnek kar
dinális programpontja a nemzet többsé
gének domináló szerepe, irányitó akarata, 
amely nevetségessé, gúny tárgyává válik 
abban a pillanatban, amikor egy kisebb
ség a házszabályoknak tetszés szeri.it 

való alkalmazásával leküzdhetetlen aka
dályokat vet a többség működése elé 
Pedig erre a gondolatra réges-régen 
rájöhettek volna a magyar parlament 
vezető emberei és ha mégse jöttek rá 
▼— az csak azzal magyarázható, hogy a 
rendiség gondolatvilága lenyűgözte az 
embereket, hogy nem fejlődött ki a 
népképviselet lényegének igazi értelme
zése és nem hatotta át az embereket, 
írókat, politikusokat, államférfiakat az az 
igazság, hogy a nemzet bizalmának leté
teményese: a többség a maga akaratá
nak feltétlenül érvényt szerezhet.

Csodálatos, hogy mikor ezeket az 
igazságokat Tisza István gróf legelőször 
hangoztatta a parlamentben, — a tilta
kozásnak milyen hangversenye hangzott 
feléje A hazaárulás vádjánÜN paritytya- 
köveit zúdították feléje és megkövezni 
akarták, mert a házszabályrevizió meg
valósításával a parlamentarizmust mélyí
teni, tökéletesíteni akarta. Nem akarunk 
ismét történelmi események elmondására 

í visszatérni. Hisz ama végzetes és viha
ros napok történetét mindenki ismeri, 
mindenki jól tudja, hogy az akkori 
ellenzék, — a mai házszabályreviziót 
követelő és teremtő többség — milyen 
elkeseredett küzdelmet indított meg 
Tisza István gróf reformmozgalma ellen. 
Mi csak egy történelmi tényt akarunk 
megörökíteni. Hogy ugyanis a magyar 
parlamentárizmus működésének jövendő 
irányát Tisza István gróf jelölte ki; e 
működés tervrajzát ő készítette el és 

| — akarva, nem akarva — a magyar 
i politikai élet kénytelen azokat a terv

rajzokat elfogadni, megvalósítani, ame
lyeket a messze pillantó politikai zseni
alitás készített el.

Ha valaki egy kis időt szentel a nagy 
kérdés tanulmányozására és előveszi 
azokat a hatalmas beszédeket, amelyeket 
Tisza István gróf akkor tartott, amikor 
nyíltan és férfiasán bejelentette a par
lament előtt, hogy a házszabályrevizióra 
a lehető legnagyobb és legégetőbb szük
ség van — e beszédekből akárki is 
meggyőződést szerezhet arról, hogy a 
koalició vezérférfiai, számottevő politiku
sai egyszerűen lemásolják Tisza István 
gróf terveit és a nagy hazamentésnél 
úgy szerepelnek, mintha e gondolatok, 
e tervek az ő »hazafias« politikai inten
cióikból születnének meg. Egyszóval: az 
egész politikai élet visszatér Tisza István 
grófhoz. Tanúságul idézni fogunk Tisza

István gróf beszédeiből. Mikor legelőször 
jelentette be a képviselőház ülésén a 
házszabályrevizió gondolatát — Kossuth 
Ferenc interpellációjára válaszolva, igy 
szólt Tisza István gróf: • - .

• Tisztelt Képviselőházi Engedjenek meg 
nekem, de aki a parlamentnek feladatát, inisz- 
szióját, funkcióit iga<án komolyan és helyesen 
Ítéli meg, az nem ma és nem tegnap, nem is 
a közelmúlt nagy küzdelmei alatt, de évek 
során át kellett, hogy arra a meggyőződésre 
jusson, hogy a magyar képviselőház szabályai 
sok tekintetben kiegészítésre, reformra, tökéle
tesítésre szorulnak. Nem momentán taktikai 
szükség, nem egyik, vagy másik pártnak, még 
kevésbé a kormánynak érdeke, de elsőrendű 
nemzeti közérdek az, (Egy hang a szélsőbalon: 
Becs parancsolja!) hogy a magyar parlament 
házszabályai akként módosíttassanak, hogy azok 
a Ház méltóságának, tisztességének és a ta
nácskozások rendjének is biztosítására szol
gaijának.

Negatív tekintetben jelzem álláspontomat 
annyiban, hogy abban a szerves házszabály
reformban a törvényjavaslatok érdemleges tár
gyalásara vonatkozóan a vita korlátozását,
vagyis a klotiirt nem tartom szükségesnek.
Pozitív irányban pedig jelzem álláspontomat
abban, hogy szükségesnek tartom, hogy kiegé
szítsük a házszabályoknak azon számos, de
mindig hézagos diszpozícióit, melyek az úgy
nevezett technikai obstrukció ellen irányulnak, 
továbbá, hogy meg felelőleg kiegészítsük a 
tanácskozás rendjének és méltóságának meg
óvására szolgáló intézkedéseket «

Majd később, pár nap múlva az ak
kori miuiszterelnök igy fejtegette az 
ellenzék zugó lármája közben a házsza
bályrevizió szükségét:

• Egész röviden jegyzem meg, hogy Günther 
Antal az angol történelemből tartott rapszodi- 
kus előadásában annyira távol maradt a 
tényéktől, annyira teljesen önkényes, délibábos 
világításban mozgott, hogy valóban egy félórára 
kellene a Ház türelmét igénybe vennem, ha 
a tényeket helyreállítani és az angol történelem 
azon szakaszát helyes előadásban ismertetni 
kívánnám. És azt hiszem, hogy a Háznak ideje 
csakugyan nem erre való.

Ezért csak egész röviden konstatálom azt, 
hogy az angol parlament története 1881 tői a 
legutolsó időkig egész fokozatos láncolatát 
mutatja fel a házszabályok szigorításának. Mert 
hisz, amint azon jelenségek felmerültek, hogy 
voltak a parlamentnek tagjai, akiket erkölcsi 
szempontok, az önfegyelmezés nem tartott 
vissza attól, hogy a házszabályokkal vissza ne 
éljenek : mindmegannyiszor kénytelenek voltak 
a felmerült visszaélésekkel szemben esetről- 
esetre szigorítani a házszabályokat. Ez történt 
az írekkel szemben, ez történt a szövetkezett 
liberálisok és Írek által a konzervativekkel 
szemben és ez az akció még talán ma sincs 
befejezve, bár nagyban és egészben célját 
elérte, mert biztosította ismét az angol parla
ment munkaképességét . . . Citálta t. képvi
selőtársam a Protection of Person and 
Prőderty Bilit, mely az Irlandban megtámadott 

szeri.it
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személy és vagyonbiztonság védelmére hozatott 
Mert, hisz már akkor a baj akut volt és 
rendkívüli, amint az angol mondja : coercitonra 
kényszerítő rendszabályokra volt Irlandban 
szükség a visszaélések megfékezésére. A szi
gorú házszabályok megmaradtak, sőt szigorit- 
tattak, de Irlandban a nyugalom és a béke 
mégis helyreállott Higyje meg nekem t. kép
viselőtársam, hogy Angliában nem is szokás 
az, hogy valaki azt mondja, hogy barátja egv 
eszmének, hogy meg akarja csinálni, de azután 
a junktimoknak olyan sorozatát állítja fel, 
amelyek következtében a gyakorlati megoldás 
azután sem az egyikre, sem a másikra nem 
lehetséges. Angliában komolyan szoktak vala
mit akarni, vagy nem akarni •

Végül ide iktatjuk azokat az emléke
zetes szavakat, amelyekkel Tisza István 
gróf szinte glorifikálta az uj reformot.

>Az egész vihar, amelynek látszatát felkel
teni igyekeznek, ez az egész vihar a szólássza
badság megvédelmezésére irányul, már pedig 
ismételten kijelentjük, hogy a nagy vitáknak, 
a nagy, hosszas parlamenti küzdelmeknek le
hetőségét bárminő újítást, bárminő reformot 
tartalmazó törvényjavaslatokkal szemben korlá
tozni nem kívánjuk. Anélkül, hogy bárminő 
ismétlékekbe kívánnék bocsátkozni, csak rövi
den fixirozom, hogy miről van szó: a techni
kai obstrukció lehetetlenné tételéről van szó, 
szó van a Ház rendjének, méltóságának, tisz
tességének megvédéséről. Mert hiszen miben 
lejük a nemzet és a parlament ereje? Mi 
másban, mint abban az erkölcsi tartalomban, 
amelylyel a parlamenti élet rendelkezik ? Miben 
másban, mint abban a tiszteletben, abban a 
ragaszkodásban, abban a kegyeletben, amelylyel 
az egész nemzet pártkülönbség nélkül viselte
tik a maga parlamentje iránt. Es ki méri a 
Icghelyrehozhatatlanabb, sőt legvégzetesebb csa
pást a nemzetre, mint az, aki permanenssé 
tesz oly jelenségeket, amelyek valóban az 
undor érzését keltik fel a nemzet jobb elemei
ben, amelyek csakugyan az elhidegülének, a 
közönynek jégtábláit zúdítják a magyar par- 
lamentárizmusra.*

Akkor, amikor e szavak elhangzottak, 
— vészes lárma, tomboló zaj fogadta 
azokat. Ki gondolta volna, hogy ugyan
azon zajongó párt később, az idők mú
lásával akceptálni fogja e szavak igaz
ságát. A csoda megtörtént. A politika

2'Strarrgérs.
— A »Bajai Hírlap*  eredeti tárcája. —

Irta Kanizsai Ferenc

A bikanyaku iró felesége, bár erőszakos 
elhatározást erőszakolt magára, egyelőre nem 
mert tovább menni, csak a küszöbig. Ott 
megállt. A válságos csöndben hallotta a saját 
szive zakatolását, az órainga cinikus ketye
gését és még hosszabb időközben rémes hör- 
düléseket. Ah, a láthatatlan vendég megér
kezett . . .

Most szétlebbenti egy kissé a függönyt. A 
félhomályban kifehérlő párnákon szemközt lát
szik egy hátraszegett, halovány arc. A szája 
egészen kitátva, úgy, hogy a fogak igen hosz- 
szuaknak, valóságos vampir-fogaknak látszanak. 
Két fekete szem riadtan forog, vízióktól me
nekülve víziók vonzásába. Es az ujjait, mint 
hegyes karmokat, belemélyeszti a fülledt és 
orvosságszagu levegőbe.

— Monsieur, ez már az agónia, ugyebár?
Az orvos lábujjhegyen közelit a grófnőhöz 

és suttogva adja meg a választ:

— Csendesen . . . Minden szót megért.
A függöny összehull és a tátottszáju, hörgő 

álarc makogva szólal:
— A feleségem . . .

— Igen uram, érdeklődött az ön állapota 

visszatért Tisza István grófhoz, azokon 
a csapásokon halad, amelyeket az ő 
politikai messzelátása vágott a jövendők 
ködébe. Ugyanazon tónus, ugyanazon 
alapgondolat vonul végig a házszabály
revíziót indokló, magyarázó, sürgető be
szédeken, mint Tisza István gróf beszé
dein. A két terv — részleteiben — 
különbözhetik egymástól, abban azon
ban összeesik, hogy a technikai obstruk- 
ciót mindörökre lehetetlenné teszi. Sőt 
a mai házszabályrevizió abban a pont
jában: »hogy az elnök jogosult, ha 
azt tapasztalja, hogy a házszabályok 
215. szakaszának a), b) és c) pontjaiban 
körülirott felszólalási jog a képviselők 
részéről csakis a tárgyalás menetének 
megakasztása céljából vétetik igénybe, 
— a sürgősnek minősített tárgyalás 
tartama alatt a Házat kérni olyan meg
hatalmazásra, hogy csak abban az eset
ben adja meg a szót, ha a felszólalás 
szükségét a maga részéről indokoltnak 
látja« — ebben a pontjában még a 
Tisza István gróf revíziójánál is szigorúbb.

A sokat rágalmazott »régi szellem« 
igy vezeti át a nagy parlamenti reform 
akadályain a magyar nemzetet.

Speetator.

Jaja város és az 
adóreform.

Meghívó érkezett kedden Baja város tör
vényhatóságához, mely a polgármestert és az 
országgyűlési képviselőt ankétra szólítja az 
adóreformmal szemben való állásfoglalás tár
gyában.

Az érdekes ankét előzményei ezek :
A pécsi polgármesteri kongresszus alkalmá

ból Szvacsina Géza, Kolozsvár polgármestere 
vetette föl azt az eszmét: jó lenne, ha a vidéki 
városok olyan kérdésekben, melyek az összes 
törvényhatósági városokat érdeklik és rendesen 

iránt. Megnyugtattam. Csak még egy kis tü
relem és jóra fordul minden.

A két szem excentrikus forgása megállt és 
végső erőfeszítéssel meredt az orvosra.

— Azt hiszi? Hát akkor . . . akkor . . . miért 
kérdezte . . . ő kérdezte . . . hogy agonizálok. . . 
Mondja, uram, én meghalok, még ma megha
lok . . . agónia! agónia!

— Ne izgassa magát. Egy kis láz. Képze
lődés.

És az orvos szomorúan, tanácstalanul nézte 
az utrakészülöt. A facies hyppokratika nem 
ejt tévedésbe. És talán jobb is igy . . . okvet
lenül jobb. Odaült mellé, és elgondolkozott 
sok mindenfélén; fájdalommal látta, hogy ez 
az emer azokból való, akik szörnyű nehezen 
halnak meg. Pedig nincs segítség.

A sápadt lárván, melyet a száj két oldalán 
berögzült fájdalmas két ránc alig felismerhetővé 
tett, a következő tiz percben könnyek szivá
rogtak alá. Aztán a hörgés elmúlt, de a lélek- 
zetvétcl ijesztően meggyorsult Pir ült ki a fe
kete üstökkel árnyalt, verejtékes halántékra, 
és a nagy intellektus még egyszer észlelni 
akart, még egyszer parancsolni akart. A szer
vek, fogyatékosán bár, de a kínokon győzve 
ellent mondtak az álmosságnak, a fülekbe dongó 
és lüKtető zsibbadt zuhogásnak, a szemek előtt 
karikázó fénykorongoknak és még egyszer 
uralták a zsarnoki intellektust, ugyanazt, mely 
évtizedeken keresztül mostohán bánt velük, 
csak kávéval és kenyérrel táplálva őket.

A szervek, mielőtt zsibbadni és bomlani 

olyan dolgokról van szó, melyek ártalmasak 
a vidéki városok háztartására, együttesen jár
nának el Budapest székesfővárossal. A kolozs
vári polgármester kijelentette azt is, hogy indítvá
nyának megtétele előtt ezen tárgyban már 
eszmecserét folytatott Budapest polgármeste
rével, Bárcy István dr.-ral, aki kijelentette, 
készséggel társul a törvényhatósági joggal fel
ruházott városokkal, melyekkel igen sók érint
kezési pontja van a fővárosnak is.

És ime ma ott tartunk, hogy a tervezett 
adóreform, mely a törvényhatósági joggal fel
ruházott városokat és a fővárost még a pót
adókivetés eddigi módjától is megfosztja, arra 
biria Bárcy Istvánt, hogy sürgősen szétküldje 
a meghívót a városi törvényhatóságokhoz, 
melyek Budapest polgármesterének elnöklésé
vel már a legközelebbi időben tanácskozásra 
gyűlnek egybe azért, mint lehetne ezen újabb 
veszedelmet a városoktól elhárítani.

A meghívás megérkezett már a bajai pol
gármesterhez is, akinek távollétében Erdélyi 
Gyula h. polgármester igen természetesen részt 
is vesz a nagyfontosságu tanácskozáson.

Budapest törvényhatósága a tervezett adó
reformok tárgyában e hó 20 án, hétfőn dél
után rendkívüli közgyűlést tartott, melyen éles 
bírálat tárgyává tették a tervezett adóreform 
igen sok intézkedését. Bárczy István polgár
mester szerint vitán felül van, hogy az adó- 
reformjavaslat aggályosnak látszik és ered
ményesnek látná, ka a városok együttesen 

fejtenének ki akciót. Egyébként ő és a tanács 
ebben a kérdésben nem akar politikát Iáim; 
nem úgy fogja fel a dolgot, hogy ez az akció 
a kormány ellen irányulna. Ez azonban nem 
nem zárja ki azt, hogy a polgárság valódi, 
jogos érdekeit igyekezzünk megvédelmezni. A 
A következő indítványt teszi: A főváros kö
zönsége hívja meg közös értekezletre 1. a tör
vényhatósági joggal biró városokat, 2. azok 
országgyűlési képviselőit, 3 a kereskedelmi és 
iparkamarákat s mindazokat, kik eziránt ér
deklődnek, avégből, hogy tisztán láthassuk, 
milyen kihatása lenne az egyenes adók terve
zett reformjának, egyfelől a városok háztartá
sára, másfelől a városi adófizető polgárságra.

Ebből az értekezletből kellene felterjesztést 
tenni az összes városoknak a kormányhoz s 
feliratot intézni az országgyűléshez és kérni 
azokat a módosításokat, amelyeket a városok 
és városi polgárság érdekében szükségesnek 
tartunk.

A közgyűlésen a polgármester ismételten 

kezdtek volna, megrángatództak az égő agytól 
kapott parancsra. Honoré de Balzac beszélni 
kívánt és az ajkak előbb mozogtak, majd szó
kat is közöltek, sőt végül mondatokat.

— Az ismeretlen ... az ismeretlen ... a 
kép, a költői ismeretlen . . . Már megösmertem. 
Utál engem. Utálja a beteget . . . Pedig ő 
miatta nélkülöztem, Ő miatta koplaltam, fáztam 
és . . . írtam . . . Mindig Írtam és milyen ne
hezen írtam . ..

— Adja ide a kezét orvos barátom. Gyó
gyítson meg. Gyógyítson, tegyen csudát I Nem 
irtain semmit. Most akarok megírni valamit... 
Mindent tudok és meg akarom Írni . . . Tiz 
és tiz éven keresztül hittem az ő szerelmé
ben .. . Nem akarok meghalni! Segítség! 
Segitség I

— Mennyi kereszti Vigyétek el ezeket a 
kereszteket . . . Gyújtsátok meg a lámpást . . . 
Látni akarok ... A feleségemet akarom látni. .. 
És miért halljak meg? Hogy megcsaljon? En
gem, aki a nőt ismerem, ön, orvos ur, csak 
a testüket boncolta, de én boncoltam a lelkű
ket is és nem bírtam megundorodni a bűz
től .. . Milyen büdös van! Nyissátok ki az 
ablakokat...

— Estére nyulat akarok enni. A nyúl fejét 
is föl kell tálalni és mondják meg Juliettének, 
— hol van Juliette?! — hogy a nyúl fejére 
piros sapkát akarok. — Úgy sokkal jobb . . . 
sapkával . . . Hol van a sapkám? A köpenyem? 
Az íróasztalomat! Mit mondtam előbb a nyu- 
lakról? Félek, hogy félrebeszélek. Na... na.
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felszólalt még, többek között arra is utalva, 
hogy több olyan kormányhatósági intézkedés 
történt a városok rovására, melyek ellen azok 
összetartva sikeresen védekezhettek volna, mert 
elvégre a városi képviselők, kik százötvenhatan 
vannak a képviselőházban, ha erre őket fel
szólítják, nem járultak volna soha olyan tör
vény alkotásához, mely a városokat károsítja.

Budapest közgyűlése elfogadta a polgármes
ter fentebbi előterjesztését és most szétmennek 
a meghívók, melyeknek az összes meghívottak 
eleget fognak tenni, mivel itt már csakugyan 
a legvitálisabb városi érdekek forognak kockán. 
Igaz ugyan, hogy Wekerle Sándor mint pénz
ügyminiszter kijelentette a minap, hogy a váro
sok részére rövidesen nagyobb segélyt fog 
kiutalni, de erre azoknak — csekély kivétellel 
— a pótadó-jövedelmeken felül van égetően 
szükségük.

— Emelkedik a bajai vasúti forgalom. 
A vasúti állomás teheráru forgalma a legutóbbi 
években legalább is kétszeresére emelkedett. 
Hogy ez tényleg igy van, azt a legjobban 
bizonyítja a vasúton érkezett áruk után szedett 
kövezeti vámdijak. Annakelőtte soha, egy 
hónapban sem emelkedett a városnak ez a 
jövedelme 400 koronán felül, most pedig 
mindig ennek a kétszeresét érjük el. Decem
ber hóban ezen a címem 900 korona folyt be 
a város pénztárába.

— Vádirat a bank milliós bünpörében. 
Aczél Imre kir. alügyész, kit azóta Budapestre 
helyeztek át, szabadkai működésének utolsó 
tényét, a bank milliós pőrének vádiratát szer
dán nyújtotta át Costán Miklós központi vizs
gálóbírónak. A vádirat 45 oldalra terjed és 
mintegy 65 tanút és 8 szakértőt indítványoz 
megidézni a bünpör főtárgyalására. A kir. 
ügyész csalás és okirathamisitás büntette miatt 
emel vádat. A védők, dr. Jéaiss Sándor és 
dr. Fischer Jákó a vádirat ellen természetesen 
kifogásokkal élnek.

— Közgyűlés a Casinóban. A bajai Casinó 
múlt vasárnap tartotta évi rendes tisztújító köz
gyűlését. Az egész régi tisztikart, élén Bodrogi 
Gyula elnökkel, megválasztották újból egyhan
gúlag. Az elhunyt Ledniczky Ipoly választ
mányi tag helyett Dr. Werner Adolf főgimn. 
igazgatóval töltötték be.

Engem becsapni nem lehet, én nem vagyok 
gyerek. Ez több, mint láz.

— Becsületszóra, orvos barátom, ugy-e, én 
most meghalok. Na, mondja meg. Ki vele. 
Férfiak vagyunk, ne hazudjunk. Ha az egyik 
nő és a másik férfi: az egyik biztosan hazu
dik. De mink? Melyikünk a nő? Mindketten 
férfiak vagyunk. Igazságot szóljunk. Csak igaz
ságot. Eleget beszéltünk eddig. Éppen eleget.

— Hogy a feleségem nem jön be ? Azzal 
nem vigasztal. Azért nem jön be, mert fél. Ha 
szeretne, nem félne, hanem megcsókolna. Ad
jatok agy tükröt! Azt liszem, csúf lehetek.

... Az augusztusi est beállott. És mire a 
csillagok mind fölragyogtak, a nagy iró már 
makogni sem tudott. Az álla egészen leesett, 
fogai még hosszabbak lettek, a szemei irtóza
tosan kerestek valamit és egyre lassudó hör- 
gése jelezte, hogy a tüdő minginkább eltelik 
a gyilkos szénsavval, mely utóvégre . . . talán 
hajnalra, szép rózsaszín hajnalra — megállítja 
a szivet és eztán rendben lesz minden, de 
minden.

Már nem törődtek vele. Az orvos a másik 
szobába ment aludni és két inas diskurált kö
zömbösen. Az asztalra volt készítve egy se
lyemkendő, hogy a kellő pillanatban felkössék 
az állát. A haldokló nagyon egyedül marad ... 
egyedül marad! mert az emberek irtóznak a 
haláltól és unják a haldoklást.

— Baptiste — kezdte az egyik inas — a 
grófnőtől mégsem szép, hogy éppen ilyenkor 
bujálkodik.

— Nöegyleti bál. Jóval kevesebben mint I 
az elmúlt években — alig 50 ember — jelent 
meg az izr. nőegylet ezidei báli estélyén, mely 
múlt szombaton ment végbe a Nemzeti Szál
loda termeiben A részvétlenség oka talán 
abban keresendő, hogy a kizárólag báli 
estélyek kora letünőben van és hacsak lokális 
nagyságokból toborzott dilettáns gárda név
sora nem díszeleg a meghívókon, fiasco fenye
get — legalább is a bál méreteit illetőleg. 
Erkölcsi és anyagi tekintetben azonban nívón 
maradt ezúttal is a nőegylet estélye. És ez 
az a momentum, mely a kisszámú közönség 
dacára sem csorbítja a jótékony nőegylet báli 
estélyének sikerét. Táncolni nem kell okvet
lenül, de annak a nemes célnak az oltárán 
áldozni, amelyet az izr. nőegylet emelt ebben 
a városban, emberbaráti kötelesség. — E kicsi 
morálprédikáció után pedig megállapítjuk, hogy 
a nőegyleti estélynek kicsi, de elite publikuma 
pompásan mulatott és táncolt a bálon — a 
késő reggeli órákig. Loschitz Juliska, Reich 
Erzsiké, Schlesinger Ilonka, Schlieszer Olga és 
Weidinger Irén voltak ott úri leányaink sorá
ból és pár szép asszony.

— Köszönetnyilvánítás. Latinovits János 
ügyvéd ur a 48 49. aggastyán honvédek ré
szére a f. 1908. évre is 10 koronát adotná 
nyozott, mely szives adományáért hálás kö
szönetét nyilvánítja a segély^ö-bizottság.

— A bajai zálogház és a kamatláb. A 
városi zálogháznak mintegy 40.000 koronáig 
menő folyó számlája van a Bajai Takarék
pénztárnál. Ezt a kölcsönt mindeddig 6 száza
lék kamat mellett bocsátotta a városi zálog
háznak rendelkezésére. Most arról értesítette 
a Takarékpénztár a várost, hogy a zálogház
nak ezután csak 7 százalék kamat mellett 
hajlandó kölcsönt nyújtani. A város azonban 
ezt nem adja meg, mert a városi zálogház 
nemcsak hogy nem jövedelmez semmit, de a 
saját kiadásait is alig fedezi. A városi tanács 
ennélfogva összeköttetésbe lép más pénzinté
zetekkel is s annál veszi a kölcsönt igénybe, 
amely 6 százaléknál többet nem kér. Egyik 
helyi intézet, hir szerint, már hajlandó is nyi
latkozott erre.

— Próbaszónoklat. Dr. Adler Vilmos 
hatvani főrabbit, az ékesszólásáról ismert bajai 
földinket az óbudai izr. hitközség próbaszó- ! 
noklatra hívta meg. A nagytudásu fiatal pap 
ma, szombaton tartja meg szónoki beszédét.

— Mit értesz te ahhoz — felelte az, akit 
Baptisztenek szólítottak — a szerelem igazi 
fűszere a halál. Koporsó mellett ölelkezni 
juhé ... a grófnő érti, ő valóságos művésze a 
szerelemnek ... de nézd csak. — Sir! Miért sir?

— Ej, mit tudja ő, nincs már eszénél.
Aztán a komornyikok is elaludtak. Honoré 

de Balzac szörnyű egyedülvalóságában tudta, 
hogy neki már vége. Csak kiáltani bírna! 
Csak szólni bírna! Olyat mondana, hogy az 
emberek szive megdermedne. Folynak, folynak 
a könnyei, és azt hiszik róla, a kutyák, hogy 
már nincs eszénél.

Reggel jelentették a grófnőnek, hogy már 
özvegy. Honoré de Balzac csendben kiadta 
lelkét.

Most már emelt fejjel és bátran lépett a 
| szobába.

Az ágy el volt huzva a fal mellől és ott állt 
a szoba közepén. Fehér lepel takarta a halot- 

I tat. A fej táján kidomborul a takaró és félel- 
1 mes szögletben jelezte a kihűlt homlokot.

Hanska grófnő zokogva siránkozott a hát
borzongató látványon. Egyik szobából a má
sikba menekült, de hullaszagon érzett min
denfelé.

Harmadnap azonban ismét megcsalta az 
urát, akinek eközben javában rothadt az agy
veleje. Az agyvelővel együtt rothadtak azok 
a képzetek, amelyek a világ legnagyobb csa
lódását tüzes vassal iktatták be a haldokló 

| lángész öntudatába.

— Esküvő. IVú/ter Hedviget, Wiener Samu 
bácsalmási ügyvéd leányát febr. 9-én vezeti 
oltárhoz dr. Márkus Miksa.

Áthelyezett telekkönyvvezető. Az 
igazságügymims/.ter Fugelmann Frigyes bács
almási járásbirósági telekkönyvvezetőt a gyönki 
járásbírósághoz helyezte át.

A bajai 48 49. honvédsegélyző-bizottság 
köszönetét nyilvánítja Reiner Sándor urnák, a 
Nemzeti Szálloda főpincérének és Rózsa Dezső 
a Kollár-nyomda művezetőjének azon szives 
adományukért, hogy elaggott honvédeink ré
szére 1—1 nagy doboz szivarvéget adományozni 
szívesek voltak.

— Több tárgy nem lévén . . . Mulatsá
gos esetről értesít — egy vidéki levelezőnk. 
Egyik közeli községben egy képviselőtestületi 
tag összeveszett a községi tanítóval és fölin
dulásában az asztalon levő tintatartót, levél
nyomót stb. a tanító fejéhez vágta. A képvi
selő testület elhatározta, hogy ezt a jegyző
könyvben is meg kell írni. A jegyző meg is 
irta a következőképpen: »E. képviselőtestületi 
tag a gyűlésen összeveszett X. Y. képviselő
testületi taggal és minden tárgyat a fejéhez 
vágott. Több tárgy nem lévén, az ülés véget ért.«

— Lopás a gázgyárban. A gázgyár igaz
gatója már hosszabb ideje észlelte, hogy a 
gyár koksz- és szénraktárát állandóan dézsmál
ják. Hosszabb nyomozás után végre megtalál
ták a tolvajokat, a gyárnál alkalmazva volt 
Drágity Márton és sógora Dolli Mihály nap
számosok személyében. Az egyik éjszaka, a 
másik nappal teljesített szolgálatot. Az éjjeli 
szolga minden éjszaka megtöltött 2 zsákot 
kokszszal és kettőt szénnel és kitette a gyár 
ablakához. Hajnalban pontosan megjelentek a 
napszámosok feleségei és elvitték a szenet. 
Ezt űzték már hónapok óta. Most, amikor 
rájöttek a lopásra és az igazgató jelentést tett 
az esetről a rendőrségnél, kiderült, hogy úgy 
a napszámosok, mint azok feleségei többszö
rösen büntetett rovottmultuak és örökre ki 
vannak tiltva a városból. A rendőrség letar
tóztatta a két derék házaspárt és beszállította 
a bíróság fogházába.

— Nincs többé részletfizetés. A pénz
ügyminiszter legutóbb kimondotta, hogy az 

i adásvevési ügyletetek után fizetendő százalékos 
illetékeknek részletekben való fizetését megen- 

i gedni többé nem fogja.
— Ne menj férjhez! Sokat mulatnak 

most egyik Bajához közeli községben egy 
fiatal kereskedő esetén, akinek az esküvője 
vasárnap délutánra volt kitűzve Természetes, 
hogy a fiatal vőlegény szombaton éjjel nagyon 
keveset aludt izgatottságában. A gyorsvonat 
reggel 7 óra 30 perckor indul el Budapestről, 
de a türelmetlen vőlegény már 5 órakor tal
pon volt, nehogy lekésse a vonatot. Már 5 
órakor lázasan öltözködött, csomagolt, rendez
kedett, intézkedett. A vonat csak fél 8 órakor 
indult s a szerencsétlen ember, hogy, hogy 
nem, csakugyan akkor futott ki a perronra, 
amikor a vonat már elrobogott. Rettenetes 
pillanat volt. A fővárosi vőlegény, mint a só
bálvány, meredt az ellebegő füstgomoly után 
s az arcán az őrület fájdalma vonaglott. Vagy 
két percig állott ott megmeredve és nem tudta, 
mit csináljon. Amikor kissé magához tért, 
mint a bolond, rohant a táviróhivatalba s ott 
izgatottságában a következő táviratot küldte 
türelmetlenkedő menyasszonyának:

— Ne menj férjhez, mig nem jövök I
— Öngyilkos főszolgabíró. A bácsalmási 

járásnak nemrég megválasztott uj főbírája, 
Horváth Dezső, a héten főbelőtte magát Te- 
rQesvárott, ahova rokonai látogatásának ürügye 
alatt utazott. Az alig 36 esztendős főszolgabíró 
tragikus halála, mely fiatal özvegyet és két 
árvát döntött gyászba, a bácsalmási járásban, 
hol Horváth Dezső kiváló népszerűségben 
állott, általános részvétet keltett Az öngyilkos
ság okát sokan zilált anyagi viszonyokban 
keresték, holott ma már kétségtelen, hogy a 
főszolgabíró teljesen adósságmentes volt. Pilla
natnyi elmezavarban követhette el Horváth 
Dezső borzalmas tettét, amiről az is tanúsko
dik, hogy az öngyilkosság napján meglehető
sem zavaros telefonbeszélgetést folytatott sógo
rával, Vigh Aladár szabadkai bir. végrehajtó
val. Temetése Temesvárt ment végbe, Bács- 
vármegye és a szomszédos bácsalmási járás 
küldötteinek részvételével.
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Magyarkanizsa községházat épit. 
Megittuk, hogy Magyarkanizsa (Ókanizsai 
uj községházat épit. A kiviteli költség 250 ezer 
korona. Pályázatok a községi elöljárósághoz, 
adandók be f. évi április hó elsejéig.

— Közgyűlés. A bajai 48 49 es elagott, 
szegénysorán honvédeket segélyező-bizottság 
f. évi január hó 19-én délután 2 órakor az 
Ipartestület helyiségében tartotta meg évi ren 
des közgyűlését. A zárszámadás, illetve a múlt 
évi eredmény bemutatásából kitűnt, miszerint 
e város nernesszivű és jóttevő adakozóitól ado
mány és havi 20 filléres segély címén 1019 
kor. 43 fill. folyt be. A közgyűlésből folyólag 
— habár azok évközben hirlapilag nyugtáztat
tak — jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott az. 
1907. évbeni szegény aggjainkat külön is se
gélyező nemesleik ü adományozóknak, névsze- 
»int: Honszeretet páholynak 53 K 90 fill , özv. 
Natti Józseíné úrasszonynak 48 K Dr Werner 
Adolf igazgató urnák 20 K. Bajai Takarék
pénztár tekintés Igazgatóságának 20 K. Lati- 
novits János ügyvéd urnák 10 K. Kereske
delmi és Jparbank tekintetes Igazgatóságának 
10 K és a Jóerkölcsü tekéző- és kártyakor t. 
tagjainak 10 K 40 fill. szives adományaikért.
A befolyt adomanv és ha vi segély össziégből lmzomva
a pénzbeszedő >03 K 40 f.
és könyvkötő sz;ímlát 4 K 80 1.
a következő agg honvédék részesültek
> cgélvben:
[uracsek József t élvezett . 6 K T- f.
Horváth Ferenc 78 é vés élvezett . 103 K 25 f.
Horváth József 78 • 103 l< 18 f.
Kronnenwetter L:ipót 83 » » 79 K 72 f.
Maver Márton 80 • • 103 K 18 f.
Matos György 79 » 103 K 18 f.
Mezev Lajos 79 » 103 K 18 f.
Németh István 87 » » 103 K 18 f.
Pallovits Antal 80 » 103 K 18 f.
Vinkó Márton 91 » 103 K 18 f.

Összesen . 1019 K 43 f.
A leadott és helybenhagyott zárszámadás 

illetve a befolyt pénzek szétosztásának jóváha- 
gyólagos tudomásul vételt*  mellett a felügyelő-, 
számvizsgáló- és pénzkezelő bizottságnak a fel
mentvény a közgyűlés által megadatott; nem- 
neinkülönben e közgyűlésen a január hóban 
befolyt összegből a havi segély is az agg hon 
védek között szétosztatott. Tisztujitásra kerülvén 
a sor, újból egyhangúlag megválasztattak: 
Elnöknek: Czérnay Imre, alelnökinek; Buday 
István, pénztárosnak : Bráde József, jegyző
ellenőrnek: Kovács Andor. Választmányi és 
számvizsgáló tagoknak: dr. Nyiraty János, ifj. 
Utry Pál, Mayer Károly, Schwéger István. 
Schnetzer Ernő. Nyiraty István, ifj. Nánay 
Lajos, Nádas József, Gódár Lajos, Vuitv Fe
renc; mig a felügyelő bizottságba elnökké: 
Reich Gyula, tagokká: Wunderlich József, 
Kovács Pál. Ezután Buday István alelnök, — 
kinek a 8 évnek elölte megpendítő nemes 
eszméje volt e bizottság megalakítása — rög
tönzött egy magas szárnyalást!, gyönyörű be
szédet. mely Kossuth apánk hazaszeretetét, 
lánglelkét ismertette és egybt n a 48 49 es 
honvédeket kiemelte kik a nehéz időkben édes 
hazánk javára életüket és vérüket áldozták, 
majd Czérnay Imre bizottsági elnöknek fárad 
hatlan buzgalmáért jegyzőkönyvi köszönet ki
fejezését indítványozta, mit a közgyűlés lelke
sedéssel és egyhangúlag el is togadott. Ezután 
a Reiner Sándor ur által adott szivarvégek 
szétosztásával és elnök éltetésével a közgyűlés 
véget ért.

— A Liniment. Capsici comp,, a Horg-ony- 
Pain-Expeller igazi, nópszeiü háziszerré lett, 
mely számos családban már sok év óta min
dig készít tben van. Hátfájás, csipőfájdalom, 
fejfájás, köszvény, csuznál stb-nél a Liniment- 
tel való b< dörzsö és< k mindig fájdalomcsillapító 
hatást idéztek elő; sőt járványkórnál, minő: 
a kolera és hanyóhaslolyás, az altestnek I.ini- 
rnenttel való bedörzsölése mindig igen jónak 
bizonyult. Ezen kitűnő háziszer jó eredmény
nyel alkalmaztatott bedörzsölésképpen az influ
enza ellen is és üvegekben: á 80 fillér, 1 kor. 
40 f és 2 korona a Ingtöbb gyógyszertárba 
kaphotó; de bevásárlás alkalmával tessék ha
tározottan : Richter féle Horgony-Linimentet 
(Horgony-Pain Evpellert) kérni, valamint a 
• Horgony védjegyre és a Richter cégjegyzésre 
figyelni és csak eredeti üveget elfogadni.

Orvosválasztás Kunbaján. A Kunba
ján üresedésben volt községi orvosi állásra — 
mint tudósítónk jelenti - a képviselőtestület 
Koller Oszkár tb főszolgabíró vezetése mellett 
egyhangúlag dr. /.<;.// Samu perbetei köror
vost választotta meg.

Feliilflzetések a bajai izr. nőegylet, 
által 1908. január 18-án rendezett táncesté
lyen : özv. Rosenberg Mól né, dr. Rajk Aladár, 
Steinbach Sándor ( Bcc-O 20 20'K, özv. Reich
Bernátné, Jusztiz Károlyné iBpest), Boschán 
Péter, Hesser Gyuláné, Deutsch M.ityásné, 
Stern Vilmosné, dr. Rosenberg Samuné, Krausz 
Jakabné, dr. Lemberger Arminné, Schön An 
talné, Szász Géza, Rosenberg Jakabné. özv. 
Schwartz Lászlóné, Polák Jozetin (Bpest), 
Rosenberg Mátyás, Vámosi Andor (Bácsfalu), 
özv. I lerzleld Jakabné, Sebőn Géza, Schlesin- 
ger Gyuláné, Schlieszer Miksáné, dr. Bernhart 
János, Grünwald izsákné, Berger és Hohen- 
berg (Bécs), Deutsch Henrik és Társa (Becs). 
Márkus és Szendrei (Bpest) 10 — 10 K, dr 
Ambrozovics Lajos, dr. Róna Dezső, Pollák 
Bernátné, Miikó Mátyás 8 -8 K. Grünhut 
Miksáné, Wiesel Sándorné, Pollák Lajosné, 
Weidinger Dezsőné, Boros Józseíné, Somogyi 
Emilné, N. N. Bittér Adolfné 6 -6 K. Bos- 
sányi Józseíné (Bpest), Müller Józseíné, Fischer 
Béláné, Schwarcz I zsefné, Deutsch M Má
tyásné, Feuermann Sománé, Gyarmati Emilné, 
dr. Goldschmied Zsigmond (Vukovár), Löwin- 
ger Jenő, Szász Ottóné, Vámosi (Bácsszenti- 
ván), dr. Makray Lászlóné, Freund Lázárné 
Miikó Vilmosné, dr Koller Irnréné, Reich 
Vilmosné, Reich Gyuláné, 'Pauszig Jakabné, 
Fieischmann Manóné, özv Löwi Jakabné, özv. 
Weisz Józseíné, Vámosi Samuné (Bácsszent- 
iván), Vámosi Jenő (Bácsszentiván, Kisfalvi és 
Stein (Bpest), Kanitz Ignác és fiai (Bpest), 
Künn és Miskolci (Bpest). Kiéin Mór (Bpest), 
Pinkász Zs. és testvérei (Bpest), Ralffsz és fsai 
(Bpest), Reich Vidorné, dr. Alfö'di Lajosné 
5-5 K, dr. Dömötör Kálmán né. Grünhut Ja
kabné, Berger Zsigmondné, Lemberger Re- 
zsőné, Kovács Henrikné, özv. Weinberger 
Salamonná, Szász János, dr. Monostori Gyula, 
Halász Károlyné, özv. Pollák Jakabné, Pollák 
Illésné, Reich Ignácné, Oblát Nátánné, dr 

I Bruck Samuné, dr. Bruck Aurélné, Erdélyi 
Gyuláné, dr. Kőhegyi Károlyné, Goldschmied 
Zsigmondné, Weidinger Benőné 4—4 K, 

, Oblát Bernátné, Fischer Pálné, N N., Horváth 
Béla (Bajaszentistván), Rosenfeld Ignácné, 
Loschitz Béláné, Győri Félix, Kazal József 
3—3 K, Nicolsbürger Károlyné, Hermann 

I Samu, Halász József, Reiter Jakabné, Trafikant 
Vilmos, Salamon Sándor, Heisler Jakabné 
(Sükösd), őzv. Fieischmann Benőné, Erdős 

I J ikabné, Diamant Lajosné, Walentin és 
Schrottmann (Bpest), ifj. Weisz Adolf, Leiver 
Antal fiai 2—2 K. Összes bevétel 798 Kor., 
összes kiad.;. 232 K 96 f., tiszta jövedelem 
565 K 04 I., mely összeg azonnal kiosztás alá 
kerül. — A bajai izr. nőegylet elnöksége ez
úton is hálás köszönetét fejezi ki a nemes- 
szivü adakozóknak.

Segédszerkesztő : SPITZER ZOLTÁN.

N y i 1 t t é r.*)

Igen jó eredménynyel alkalmazzák

*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a szerkesztőség.

••••••••••••••••
Csinos kivitelű

n é ^7 j egyek 
rendelhetők lapunk kiadóhivatalában. 

••••••••••••••••

\ctljegy: „Horgony!

A Liniment. Capsici comp. 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótleka
egy régjónak bizonyult báziszer, mely 
már sok óv óta legjobb fájdalomcsilla
pító szernek bizonyult köszvénynél, 
osúznál és meghűléseknél, bedörzsöles- 
kóppon használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisít
ványok miatt bevásárláskor óvatosak 
legyünk és csak olyan üveget fogad
junk el. mely a ,.Horgony" védjegygyei 
és a Richter cégjegyzéssel ellátott do- 
bazba van csomagolva. Ára üvegek bon 
K— .80, K 1.40 és K 2.—és úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. — 
‘•'ö raktár: Török József gyógy
szerésznél. Budapest.
Dr Richter gyógyszertára 

az „Arany oroszlánhoz",
Prágában, Elisabethstrasso 

Mindennapi szétküldés.

22666 1907. kig. szám.

Király Béla, Király Gyula, Salló Károly elő
terjesztése, illetőleg fellebbezése a pestmegyei 
sárközi ármentesitő társulat védtöltésekből álló 
vizi müvei engedélyezése tárgyában, melyben 
a pestmegyei sárközi ármentesitő társulat véd
töltésekből álló vizi müveinek engedélyezésére 
vonatkozólag a polgármester 1907. évi január 
6-án 20780 1906 kig. számú engedélyezési 
határozata megváltoztatásával a társulatot annak 
tűrésére, hogy a védtöltések közlekedési ut 
gyanánt használtathassanak, kötelezni kérik.

Véghatározat.
Király Béla és társai bajai téglagyárosok 

által a törvényes felebbezési határidőben be
nyújtott kérvény, illetve felebbezés előterjesz
tésnek vétetvén, a hivatkozott 20780 1906. 
kig. számú engedélyezési határozat 6. ij-ában 

i foglalt ezen szöveg:
A pest megyei sárközi ármentesitő társulatra 

nézve az 1885. évi XXIII. t.-c. és annak vég
rehajtása tárgyában kiadott rendeletek, vala
mint a m. kir. földmivelésügyi miniszter ur 
által megerősített alapszabályok és a még 
jóváhagyandó gát védelmi szabályzatban foglal
tak kötelezők helyett kiegészítésül ezen szöveg 
írandó: A pestmegyei sárközi ármentesitő tár
sulatra nézve a Baja város árterületének a 
pest megyei sárközi ármentesitő társulat árte
rületéhez csatolása ügyében Baja város tör
vényhatósági bizottsága által 1901. évi szep- 

i tember hó 9 én tartott közgyűlésből ad 
I 12094 1901 162. közgy. szám alatt hozott, a 

pestmegyei sárközi ármentesitő társulat által 
! elfogadott közgyűlési határozat, az 1885. évi 

XXIII. t.-c. és annak végrehajtása tárgyában 
' kiadott rendeletek, valamint a m. kir. föld

mi velésügyi miniszter ur által megerősített 
alapszabályok és a még jóváhagyandó gátvé- 
deltni szabályzatban foglaltak kötelezők.

Miről a budapesti m. kir. folyammérnöki 
hivatal, a pestmegyei sárközi ármentesitő tár
sulat, Baja város, Érsekcsanád, Bajaszentistván, 
Szerelnie, Szekszárd, Decs és Báta községek, 
a Szekszárd bátai ármentesitő társulat (szék
helye Szekszárd) továbbá Király Béla, Király 
Gyula, Salló Károly bajai lakosok azzal érte- 
sittetnek, hogy utóbb nevezett községek, illetve 
városok a határozatot kihirdessék és erről ki
állított bizonyítványt ide terjesszenek be.

Baja, 1907. december 31.

Polgár mester helyett

Erdélyi 
főjegyző.
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Felvétetett a íöldmivelésügyi m. kir. minisz
ter ur 1907. évi december 30 án kelt ad. 
11097/eln. VII —1., 1907. számú következő 
körrendeleté. «M kir. íöldmivelésügyi minisz
ter ad. 11097/eln. 1907. VII 1. szám. Vala
mennyi törvényhatóságnak. Tudomásul vétel 
és közzététel végett értesítem a törvényható
ságot, hogy Svájccal 1906 évi március hó 9-én 
kötött és az 1906. évi VIl. törvénycikkbe ik
tatott kereskedelmi szerződés A. mellékletének 
(Vámok a Svájcba való bevitelénél) 117. szá
mához tartozó 3. jegyzet végrehajtása tekinte
tében a svájci szövetségtanácscsal létesített 
megállapodás értelmében a svájci vámhivata
lok- 1908 évi január 1-től kezdve a Svájcba 
való bevitelre szánt természetes magyar bo
rokra nézve az országos tnagyar kir. chemiai 
intézet és központi vegykisérleti állomás (Bu
dapest), a debreceni, kassai, keszthelyi és ma
gyaróvári in. kir. mezőgazdasági vegykisérleti 
állomások és a fiumei, kolozsvári és pozsonyi 
m. kir. vegykisérleti állomások által kiállí
tandó bizonyítványok hitelességét elfogják is
merni. Oly borküldemények ellenben, melyek 
kisérő bizonyitványnyal nincsenek ellátva vagy 
melyek kísérő bizonyítványai nem érvényesek, 
természetes voltuk kiderítése érdekében a 
svájci vámhivatalok által chemiai vizsgálat alá 
vétetnek. A fentiekhez képest egyidejűleg uta
sítom a fent megjelölt állami intézeteket, hogy 
a Svájcba való kivitelre szánt borküldemények 
vizsgálatát megfelelően eszközöljék és az érde
keltséget a hozzájuk intézendő kérdésekre meg
felelő felvilágosítással lássák el, arra az esetre 
is, ha a borok kivitele oly helyekről történnék, 
melyek a vegykisérleti állomásoktól távol esnek. 
Budapest, 1907. december hó 30 án. Darányi 
s. k. miniszter.*

Petőfi Sándor utca
49. szám alatti

eladó, esetleg bér
beadó. Ugyanott 
bútorok is eladók.

Értekezhetni

] Hirdetmény. [
1 r
j A bajasztntisváni plébánia javada- k
1 lomhoz tartozó szőlőben egy vincellér- F 
J ház felépítése nyilvános árlejtés utján k 
5 biztosítandó. F
J Terv és költségvetés a plébánia k
1 hivatalban megtekinthető. Az árlejtés F 
J meg fog tartatni folyó évi február hó k 
1 2-án délután 3 órakor a plébánián. F 
J Bánatpénz a kikiáltási ár 5°/0-a, mely a k 
1 felsőbb hatóság jóváhagyása után 10° 0 ra F 
J lesz kiegészítendő. k
1 Ugyanezen alkalommal a plébánia F

javadalomhoz tartozó 7 hold szőlő, (á k 
1200 Qöl) nyilvános árlejtésen el fog F 
adatni. k

Bajaszentistván, 1908. január 25. F 
k 

Muzik István F
esp. plébános. k

Á1
i1
Á
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ZZixoLetxxxéxxsr.
Az állítás elől való szökés vagy a behivási 

parancs iránti engedetlenség miatt, bűnvádi 
eljárás alá vont, illetőleg bűnvádi eljárás alá 
vonható véd- és állitáskötelesek részére elren
delt, legfelsőbb közkegyelem tárgyában.

O császári és apostoli királyi Felsége folyó 
évi november hó 26-án Becsben kelt legfel
sőbb elhatározásával a következőket legke
gyelmesebben elrendelni méltóztatott.

Elrendelem a következőket:
1. Mindazoknak a magyar állampolgárok

nak, akik az állítás elől való szökés miatt (a 
véderőről szóló 1889. évi VI. t.-c 44. Jj-a 2., 
3. és 4 bekezdései és 45 §-a) 1907. évi de-

I cember hó 2-ig elítéltettek vagy bűnvádi el- 
j járás alá vonattak avagy akinek szolgálati kö- 
| telezettsége emiatt meghosszabbittatott a bün- 
J tetés (amennyiben még végrehajtva nincs) ille- 
j tőleg a további bűnvádi eljárás és büntetés, 

valamint a már kimondott vagy várható szol
gálat meghosszabbitás elengedtetik

Azoknak az egyéneknek, kik az 1907. évi 
december hó 2-ika előtt elkövetett állítási szö
kés miatt üldöztetnek, vagy e miatt üldözteté
süket vagy szolgálati kötelezettségük meghosz- 
szabbitását várhatják további vizsgálat vagy 
büntetés, valamint az azzal egybekötött, vagy 
csak egymagában elvárható szolgálati kötele
zettség meghosszabbítása abban az esetben 
elengedtetik, ha ők a rájuk eső állítási s eset
leges törvényes szolgálati kötelezettségének 
magukat alávetik és a célból legkésőbb 1909 
évi december hó 1-ig saját illetőségi helyük
nek politikai hatóságánál személyesen jelent
keznek.

Azok a visszavándorlók, kik a 3 korosz
tályból való kilépés előtt soroztainak be, a 
szabályszerű szolgálati kötelezettség alatt álla
nak, ha azonban a visszavándorlás, illetőleg 
besorozás a 3 korosztályból való kilépés után 
történik: az illetők azon év december hó 31-ig 
szolgálat kötelesek, amelyben 33 életévüket 
betöltik.

Ezen időn belül tartoznak az elmulasztott 
tényleges szolgálati kötelezettségnek eleget 
tenni, s a hátralevő szolgálati időre eső fegy
vergyakorlatokat leróni.

2. A magyar honvédség állományába tar
tozó mindazoknak az egyéneknek, kik a ka
tonai behivási parancs iránti engedetlenség, 
illetve az ez által elkövetett első szökés bün
tette miatt büntetésüket töltik, 1907. évi de
cember hó 2-val büntetésük hátralevő része 
elengedtetik.

Mir.den a magyar honvédség állományába 
tartoznak, aki a most említett és 1907. évi 
december hó 2-ika előtt elkövetett bűncse
lekmény miatt vizsgálat alatt áll, vagy bünte- 
tőbiróságilag üldöztetik, avagy büntetőbírósági 
üldözést vagy fegyelmi fenyítést várhat; a 
további vizsgálat és büntetés elengedtetik és 
pedig azoknak, kik még vizsgálat alatt nem 
állanak, oly feltétel alatt, hogy 1907. évi de
cember hó 2-től 1909. évi december 1-ig a 
közkegyelemben való részesítés céljából vala
mely belföldi politikai vagy katonai (honvéd, 

Herkules-mótorvállalat, Budapest, V., Váci-ut 80. a 
Ajánlja úgy cséplésl, mint malomüzemre kitünően alkalmas, legegyszerűbb M 
benzlnlokomoblljalt, melyek V., Václ-ut 30. sz. alatti gyárában bármikor ■

üzemben megtekinthetők. ®

Teljes jótálllás ■

kifogástalan j|
üzemért!! SE

Bámulatos egyszerű szerkezet! «
13 -14 éves flu Is kezelheti III ífi

Olcsó árak részletfizetésre! É

■ Üzemzavarok kizárva!
■ Rendkívül csekély benzinfogyasztás!

S Árjegyzék ingyen! _
200 drb elismerő levél a Magyarországon üzemben levő mótorokról! g

•■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a*

csendőr) hatóságnál személyesen jelentkeznek 
A vizsgálat és büntetés elengedése azonban 
azokra, kik az 1890. évi XXI. t.-c. 6 §-ában 
meghatározott katonai behivási parancs iránti 
engedetlenségre csábításban bűnösek, nem 
terjed ki.

Azok, akik a közgyelemben való részesí
tés iránti kérelmük előterjesztésének időpont
jában mint szökevények szabályszerűen már 
állományon kívül helyeztettek, netán viselt 
rendfokozatukat elveszitetteknek tekintendők.

A szökésben töltött idő a közkegyelemben 
részesültek szolgálati idejébe beszámítandó; az 
elmulasztott tényleges szolgálati és a 8 heti 
kiképzés az összes szolgálati időn belül pót
landó; az elmulasztott fegyvergyakorlatok nem 
pótlandók.

3 z\ közkegyelemre méltatott cselekmé
nyeknek más bűncselekményekkel való hal- 
inazata — ha ítélet még nem hozatott — az 
illető egyéneknek közkegyelemben való része
sítését nem zárja ki; ez utóbbi cselekmények
ért azonban felelősök maradnak.

Ellenben a közkegyelem alól kivétetnek 
azok, kik a közkegyelemre méltatott tettek 
mellett ugyanazzal az Ítélettel egyszersmind 
más bűncselekmények miatt is már elítéltettek.

Ezekre, valamint a tényleges szolgálatból 
vagy kivételes tényleges szolgálattételből első 
ízben megs/ököttekre nézve, figyelemre méltó 
körülmények közt kegyelmezési javaslatok 
tehetők.

O császári és apostoli királyi Felsége ezen
kívül egyszersmind az osztrák állampolgár ál- 
litáskötelesekre, valamint a ci. és kir. osztrák 

1 honvédség kötelékébe tartozó és a behivási 
parancsnak nem engedelmeskedő, vagy emiatt 

; első ízben szökésben levő osztrák honvéd 
| egyénekre, továbbá a cs. és kir. közös had- 
> sereg és haditengerészetnek ugyancsak a be- 
1 hívási parancs iránt engedetlen vagy e miatt 

első Ízben szökésben levő összes egyéneire 
! nézve a folyó évi november 26-ról kelt leg- 
' felsőbb elhatározásával, végül a meghatározott 
j tartományokban honossággal biró állitásköte- 

lesekre nézve is a f. évi nov. 12-ről kelt leg
felsőbb elhatározásával a magyar állampolgár 
állitáskötelesekre és a m. kir. honvédség tag
jaira vonatkozólag most közölt legfelsőb elha
tározással teljesen egyező értelmű és terjedelmű 
közkegyelmet engedélyezett.

Ezen legmagasabb közkegyelmet, a m kir. 
honvédelmi miniszter ur 1907. évi december 
hó 23-án kelt 145000 21 számú körrendeleté 
folytán a városi tanács azzal teszi közhírré, 
hogy a közkegyelemre törekvő egyéneknek a 
jelentkezése bármely elsőfokú belföldi közigaz
gatási hatóságnál, járási főszolgabíróknál, vá
rosokban polgármestereknél, illetőleg a kato
nai ügyek vezetésével megbízott városi tiszt- 

; viselőknél, helyben a városi katonaügyi elő
adónál személyesen eszközlendő, a személy
azonosság azonban kétséget kizáró módon és 
első sorban igazolandó és megállapítandó.

Baja város tanácsának, 1908. január 11-ik 
napján tartott tanácsülésből.

Polgármester helyett

Erdélyi, 
főjegyző.
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19i 8. február hó 9-én d. e. 10 órakor saját helyiségében tartandó

Köhögés, rekedtség és hurut ellen 
nincs jobb a 

Rétliypemetefü cukorkánál 
Vásárlásnál azonban vigyázzunk és 
határozottan RÉTHY-félét kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van 

1 doboz 60 fillér.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el. 
Kapható Baján: Gyarmati Emil, dr. 
Makray László, dr. Stauróczky Lajos 

gyógytáraiban.

A közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése a lefolyt üztetévről.
2. A zárszámadások és mérleg beterjesztése és azoknak tárgyalása.
3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság részére a felmentvény megadása.
4. Igazgatósági előterjesztések.
5. Négy igazgatósági, egy felügyelő-bizottsági rendes és két felügyelő-bizottsági 

póttag megválasztása.
6. A közgyűlési jegyzőkönyv hitelesítésére 2 részvényes tag kiküldése.
Baja 1908. január hó 24.

IFJ. SZUTRÉLY LIPÓT
vezérigazgató.

KIVONAT AZ ALAPSZABÁLYOKBÓL.
12. § A közgyűlésen részt vehet minden részvényes, ha a közgyűlés hirdetéseit, illetve 

egvl>ehivás;it megelőző év december 31-ig az intézet részvénykönyvében saját nevére átirt rész
vénnyel bir s azt legkésbb 3 nappal a közgyűlés előtt az igazgatóságnál téritvény mellett lété- i 
teményezi ; ha ezt tenni elmulasztja, szavazati jogát a közgyűlésen nem gyakorolhatja. (5. §)

A málnási SICULIA forrásvíz
a sós savanyuvizek királya.

Sziklarétegeken átfúrt artézi-forrás. A gyomorégést rögtön megszűnteti. Páratlan étvágygerjesz*  Azonnal ható különlegesség a gége, 
tüdő, torok, gyomor, vese, hólya^hurutos bántalmak elit? .

Korányi. Kétly. Tauszk. Riegler tanár -y- N forrást a kontinens legdusabb természe-
urak szakvéleményei a MÁLNÁS J tes alkalikus sós savanyuviznek minősitik.

Főraktár Baja és vidéke részéi ■ XXX 2? 1 XX O füszerkereskedésében.
Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. — Telefon 81. szám. .Ul

1700/908. kig. szám.

Árverési hirdetmény.
A város közvágóhidján összegyűlő 

trágya és egyéb szerves hulladékok érté
kesítése céljából, alu írott tanácsnok hi
vatalos helyiségeb; n folyó évi január 
hó 29-én d. u. 4 órakor nyilvános 
árverés tartatik

Az árverési feltételek ugyanott előze
tesen is betrkinthetők.

Baja, 1908. január hó 22.

Weisz Nándor
tanácsnok.

70 1908. adó. szám.

ZZ 1 x d. e t xxx é xx^r.
Baja thjf. város adóhivatala felhívja mind 

azokat, akik bélyeg- és jogilletékkel (kincstári 
százalékkal) hátralékban vannak, hogy ezen 
tartozásaikat a bajai kir. adóhivatalnál hala
déktalanul fizessék le. mert lefoglalt ingóságaik 
beszállittatni fognak és az árverés ingóságaikra 
mindenesetre kitüzetni fog.

Baja, 1908, január hó 24.

Dr. Moder Géza 
adóügyi tanácsnok.

Csak ..SICULIA" névvel ellátott üvegek valódiak.

Öcsényi határon levő |
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Bővebb felvilágosítással szolgál I 
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800 1907. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-c. 102. £-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a kassai kir. törvényszéknek 1907. évi 
12946 p számú végzése következtében, dr. 

Lemberger Ármin ügyvéd által képviselt 
Taunitz Manó javára, Tóthvárady Asbóth 
Ödön ellen 1500 K s jár. erejéig 1907. évi 
december hó 13 án foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján felülfoglalt és 800 koronára 
becsült következő ingóságok, u. m.: 1 ló nyil
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 1907. 
évi V. 1129/2. számú végzése folytán 1500 
kor. tőkekövetelés, ennek 1907. évi szeptember 
hó 6 ik napjától járó 6° 0 kamatai, vál-
tódij és eddig összesen 95 kor. 50 fillérben 
biróilag már megállapított költségek erejéig, 
Baján végrehajtást szenvedett lakásán leendő 
megtartására 1908. évi február hó 15-ik 
napjának délutáni 3 órája határidőül kitü- 
zetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin
tett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 
108. §-ai értelmében, készpénzfizetés mellett, 

■' legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
.dúl is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Baja, 1908. évi január hó 24-én.

Jtoránszky Cászló 
kir. bir. végrehajtó.

Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.


